<sup>81</sup> Ulp. D. 26, 10, 1, 5; Ulp. D. 26, 10, 7, 1.

<sup>82</sup> Marc. D. 26, 1, 9; Paul. D. 26, 7, 49; Pap. D. 26, 10, 3, 16; Inst. 1, 26, 11.

<sup>83</sup> Pir. 1, VII, 23: »Statuimus quod omnis genitor habeat tutelam filiorum et filiarum suorum, et bonorum suorum matre defuncta, nisi ab ipsa in ipsis bonis alius tutor fuerit constitutus, habeat pater filios suos cum bonis eorum in sua potestate donec uenerint ad etatem. Et conuerso mater mortuo patre filiorum suorum sit eorum tutrix, si pater eorum non statuerit in testamento alium tutorem, et habeat tutela eorum donec caste uixerit uiduata.« Ob tem bi opozoril, da piranskega statuta ne smemo jemati kot izhodišče, ki bi služilo kronološki primerjavi z drugimi statuti samo zato, ker je njegova prva ohranjena redakcija najstarejša. Če bi sklepali na tej podlagi, bi ugotovitve lahko bile napačne. Tudi drugi statuti so namreč skoraj gotovo doživeli podobno evolucijo kot piranski, le da besedila starejših redakcij niso ohranjena.

<sup>84</sup> Prav tam: »Et si de uicio incontencie acusaretur, uel de lapidatione bonorum eorum, coram domino potestate qui pro tempore fuerit ad regimen comunis Pyrani cognoscatur, ac etiam si minus bene fecisse contingerit per ipsum dominum potestatem alteri plus ydoneo illa tutela tribuatur.«

<sup>85</sup> Prav tam: »Ille uero, qui remanserit defuncto patre et matre detur eidem pupillo tutor (de pro-pinquis dicti pupilli – dodano v naslednjih redakcijah) ad eius maiorem utilitatem per ipsum dominum potestatem Pyrani.« Naslednje redakcije so bolj pojasnile zvezo »ad eius maiorem utilitatem«: »magis idoneis et meliorem prerogatiuam pupillo facere uolentibus« (Pir. 2, VII, 20 (dejansko 19)); »et maiorem sibi prerogatiuam facere uolentibus« (Pir. 4, VII, 13). Glej besedilo k opombi 90.

Vsebinsko in jezikovno zelo podobna določila vsebujeta tudi izolski<sup>86</sup> in koprski statut,<sup>87</sup> s to razliko, da oba snov, ki jo piranski statut ureja v enem členu (poglavju), obravnavata v dveh, in sicer ločeno za primer umrlega očeta oziroma umrle matere.<sup>88</sup> V člen, ki se nanaša na varuštvo po umrli materi, pa sta oba statuta uvrstila tudi določilo o postavitvi varuha v primeru smrti obeh staršev.<sup>89</sup> Pri tem podobno kot piranski statut poudarjata, naj uradni organ za varuha izbere tisto osebo, ki ponuja več in je primernejša (*»plus offerenti et magis ydoneo«*, Izo. II, 25; enako Kop. II, 55). Iz tega bi lahko sklepali, da se je varuška funkcija v primeru več interesentov dodelila na podlagi dražbe, s katero se je morda ugotavljalo, kdo je pripravljen zagotoviti višjo varščino.<sup>90</sup>

Predstavljena ureditev kaže, da so v obravnavanih mestih poznali tri vrste varuhov, oporočnega, zakonitega in postavljenega. Ob tem nam pozornost vzbudi dejstvo, da so imele sposobnost postati varuhinje tudi ženske,<sup>91</sup> kar potrjuje ugotovitve o precej izenačenem zasebnopravnem položaju žensk in moških v

<sup>86</sup> Izo. II, 24: *»Statuimus quod pater tutelam filiorum suorum habeat et bonorum matris defuncte donec pervenerint ad etatem, nisi ad ipsam alius vel consanguineus vel extraneus tutor eisdem in bonis per instrumentum fuerit institutus.«* Izo. II, 25: *»Item dicimus quod mater mortuo patre sit suorum filiorum tutrix, si pater eorumdem alium tutorem non statuerit in testamento. Et habeat tutelam donec vixerit caste et viduata, videlicet donec pervenerint ad aetatem. Et si de vicio incontincencie accusaretur vel de dilapidatione bonorum et coram domino potestatis cognoscatur; et si minus bene fecisse contingerit, alteri plus ydoneo tutela tribuatur. ille autem qui utroque parente defuncto sine tutore remanserit, tutor ei dabitur a potestate et eius tutela plus offerenti et magis ydoneo concedatur.«*

<sup>87</sup> Kop. II, 54: *»Statuimus ut omnis genitor tutelam filiorum suorum habeat et bonorum illorum matre defuncta nisi ab ipsa alius uel consanguineus uel extraneus tutor eisdem in bonis in testamento fuerit constitutus.«* Kop. II, 55: *»Item dicimus quod mater mortuo patre sit suorum filiorum tutrix si pater eisdem alium tutorem non statuerit in testamento et hanc tutelam habeat donec casta vixerit viduata, et si de vicio incontincencie accusaretur uel dilapidatione bonorum coram preside cognoscatur. Et si minus bene eam fecisse contingerit, alteri plus ydoneo tribuatur. ille autem qui utroque parente defuncto sine tutore remanserit, tutor ei dabitur a pretore et eius tutela propinquiori plus offerenti et magis ydoneo concedatur, dando bonam securitatem redende rationis sue tutele pro ut domino potestati uidebitur expedire.«*

<sup>88</sup> Oba statuta drugače kot piranski tudi izrecno nakažeta, da je za varuha v oporoki lahko postavljen tako sorodnik kot nesorodnik (*»vel consanguineus, vel extraneus tutor«*). Izo. II, 24, enako Kop. II, 55.

<sup>89</sup> Na veliko podobnost teh izolskih členov s koprskima je opozoril že Kos (STATUT IZOLSKEGA KOMUNA (2006), str. 204–205).

<sup>90</sup> Glej: Kop. II; 55: *»plus offerenti et magis ydoneo concedatur, dando bonam securitatem redende rationis sue tutele«*. Dražbe, na katerih so se potegovali za varuštvo, omenja za Trst Mihelič, Odnos oblastnih ustanov, v: Acta Histriae 7 (1999) 1, str. 332, in ista, O otroštvu, v: Etnolog 17 (2007), str. 21.